B.A.R.P.

423333

BREVIS CONSPECTUS
HISTORIAE
ROMANORUM
IN UTRAQUE DACIA DEGENTIUM

A U C T O R E

A. TREB. LAURIANO,

In Collegio nationali Philosophiae Professore.

HILARIOPOLI IN DACIA INFERIORE.

Typis Collegii nationalis.

1846.

BREVIS CONSPECTUS
HISTORIAE
ROMANORUM
IN UTRAQUE DACIA DE GENTIUM

AUCTORE

A. TREB. LAURIANO,

In Collegio nationali Philosophiae Professore.

HILARIOPOLI IN DACIA INFERIORE.

Typis Collegii nationalis.

1846.

3333

PLATES COUSSEZ
HISTOIRE
MUNICIPALE
LA TURQUIE D'ACCORD DE CEINTURE

The Walachians are surrounded by, but not mixed with, the
barbarians,

Gibbon's History of the Decline of the
Roman Emp. Cap. XI. Nota 13.

HISTOIRE DE LA CITE IMPERIALE

TADIS COLLEGII LIBRARIAE

1816.

ad illud quod sicut sic dicitur. Quod est hoc? Tunc res tota res
convenit ut interminorem te inveneremus. Quia res ipsa, quae in vendicacione
huius quae post hoc est, aliis videntur sociis, et ex parte nostra
est, non tamen res ipsa nisi sicut deponitur. Ita res nostra
est, et ratione quod res ipsa, et deponitur. Deponitur res nostra
BREVIS CONSPECTUS, nesciobis, non potest
audimur et non ambivimus. Atque ostendimus res ipsa, et
huius quae post hoc est.

HISTORIAE ROMANORUM

IN UTRAQUE DACIA DEGENTUM

Romani ex parvo exiguae momenti populo in medio Italiae de anno
in annum incredibili creverunt celeritate, et intra quingentos fere ab Urbe
condita annos super totam Italianam suum extenderunt imperium, non tam
aggregiendo suos vicinos, quam semet ipsos contra horum imprectus defen-
dendo. Occasione certaminis cum Siculis, circa annum 490 ab Urbe con-
dita, in contactum venerunt cum Carthaginensibus, unde cruentum enatum
est bellum inter hos duos populos, quo Hannibal Romanos ferme in despera-
tionem duxit; tandem hi posteriores victores extiterunt, et Carthaginenses
omnes Europeas provincias evacuare classemque suam Romanis tradere,
coacti sunt, circa annum 552 ab U. C.—Paullo post subacta est Macedonia,
Illyricum, Graecia, Syria et Africa, quum Carthago penitus everteretur,
versus annum 607 ab U. C.—Secutae sunt Hispania, Numantia, Asia
minor, Thracia et Gallia, spatio vix quadraginta annorum. Imperante Au-
gusto Octaviano occupatur Mœsia et Pannonia, occidentem versus extendi-
tur imperium Romanorum ultra Britannos, orientem versus usque Euphratrem
fluvium, meridiem versus usque ad deserta Africæ, septentrionem versus
usque Danubium.

Daci supra Danubium fortiter suam defendunt libertatem, et in bar-
baro suo statu testantur sese populum esse dignum, qui Romano aequi-
pararetur. Decebalus eorum Rex non modo non subjicit se Domitiano,
verum etiam terribili eum afficit clade, et non tantum securum suum
redit regnum, sed etiam maximum et potentissimum orbis populum sibi
tribularium facit. Tandem hic alter Hinnibal invenit in Traiano aemulum
dignum, cum quo suas tentaret vires. — Marcus Ulpius Traianus post
mortem Nervae successoris Domitiani Imperator acclamatus anno 850 ab
U. C. sive 97 post Ch. n. statim bellum indicit Dacis, et post plures
cruentos conflictus cum his hominibus bellicosis et libertatis studiosis, intra-

duos annos eos vincit et pacem petere cogit, quam eis etiam concedit his conditionibus, ut omnes arces solo aequarent et promitterent se communes cum populo Romano hostes et amicos habere velle. Sed haec pax haud multum durat tempus, nam Decebalus otio non adsuetus brevi post Romanorum discessum, iterum arma capessit et Romanas provincias trans Danubium sitas devastare coepit. Traianus videns cum his hominibus frustra pacis fieri foedera, eos penitus delere resolvit. Igitur denuo ad Danubium maturat, pontemque illum stupendum in hoc fluvio aedificat, de quo Dio Gassius :

,Interim Traianus pontem lapideum in Danubio faciendum curavit, quem ego quidem digne admirari non queo ; nam etsi Traiani sunt alia opera magnifica, tamen is pons longe omnibus aliis antecellit. Eius pontis pilae sunt XX. ex lapide quadrato, singulae absque fundamentis altitudine pedum CL, latitudine pedum LX. distant inter se intervallo CLXX. pedum, suntque fornicibus coniunctae. Cuius operis sumptus licet sit incredibilis, tamen plus admirationis habet, quod haec in fluvio gurgitis ple- no, limosoque alveo facta sunt, quodque fluxus eius fluminis alio averti non potuit. Neque vero latitudo ipsius idcirco a me dicta est, quod per magna sit : (nonnunquam enim duplo, triploque maius inundat,) sed quod tanta sit in eo loco angustissimo, quo tamen nullus erat ad faciendo pontes accomodatior. Quo in loco quanto maius flumen ex lato in angustum fluit, rursumque ex angusto multo fit latius, tanto rapidius fertur, altiusque est, ut id pontis faciendi difficultatem maxime augeat. Ex quo Traiani magnitudo animi intelligi facile potest.— Igitur Traianus eo ponte facto, Danubium transivit; dein secure bellum gessit magis, quam celeriter, ac Dacos vix tandem subegit.— Decebalus (Rex Dacorum) postquam regiam, regionemque suam omnem captam esse cognovit, imminereque periculum, ne ipse quoque caperetur, manus sibi attulit. Eius caput Romanum perlatum est, et Dacia in potestatem populi Romani venit, in eamque Traianus colonias deduxit.“ *)

(*) Τραϊνὸς δὲ γέφυραν λειθίην ἐπὶ τοῦ Ἰστρου πατεσσενάσατο, περὶ οὓς οὐκ ἔχω πῶς ἀν δέξιως αὐτὸν θαυμάσω. ἔστι μὲν γὰρ καὶ ταῦλα αὐτοῦ ἔργα διαπρεπέστατα, τοῦτο δὲ καὶ ὑπὲρ ἐκεῖνα. ὡς γὰρ κορηπίδες εἰσὶ λιθον τετραπέδου εἴκοσι, τὸ μὲν ὕψος πεντήκοντα καὶ ἑκατὸν ποδῶν, πλὴν τῶν Θεμελίων, τὸ δὲ πλάτος ἑκήκοντα, καὶ αὐταὶ ἑβδομήκοντα καὶ ἑκατὸν ἀπ’ ἀλλήλων πόδας ἀπέχουσαι, ἀφίσι ουνωκοδόμηται. πῶς οὐκ ἄν τις τὸ ἀνάλωμα τὸ ἐς αὐτὰς δαπανηθὲν, θαυμάσεε; πῶς δ’ οὐκ ἄν τις τὸν τρύπον, δι’ Ἑκασται αὐτοῦ ἐν τε ποταμῷ πολλῷ, καὶ ἐν ὅδαι τε διεψόδει δαπέδῳ τε ἐλυώδει ἐγένοντο; οὐ γὰρ τοι καὶ περιτρέψαι ποτὸν ἔνεμα ηδινήθη. Τὸ δέ δὴ πλάτος τὸν ποταμὸν εἴπον, οὐχ ὅτε διὰ τοσούτου φεῦ (καὶ γὰρ ἐπὶ διπλάσιον ἐσιν οὖ, καὶ ἐπὶ τριπλάσιον αὐτοῦ πελαγίζει) δῆλον ὅτι τὸ τε στερεότατον καὶ τὸ ἐπιτηδειότατον ἐς